
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Città Metropol i tana di Bari 

 

SETTORE VI 

 
MANUTENZIONI - SERVIZI - SUAP  

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 12 del 16/01/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 117 

 Del 09/04/2018 

 
 
OGGETTO: Rinnovo Certificato di Prevenzione Incendi scuola primaria “G. Tauro”, Scuola 
secondaria di primo grado “S. Viterbo”, Fondazione Viterbo. Impegno ed affidamento 
incarico professionale. CIG ZD121D92A6 
 
 
  

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE per la scuola primaria “G. Tauro”, la Scuola secondaria di primo grado “S. Viterbo”, e 
la Fondazione Viterbo, strutture di proprietà comunale, sono in scadenza i relativi 
Certificati di Prevenzione Incendi, come di seguito: 

• scuola Tauro (05/02/2018) 

• scuola Viterbo (19/02/2018) 

• Fondazione Viterbo (18/04/2018); 
 
CHE tali strutture rientrano tra le attività soggette ai controlli di prevenzione incendi come 
disciplinato dall’art. 5 del D.P.R. n. 151 del 01.08.2011 e s.m.i.: “Regolamento recante 
disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione incendi”; 
 
CHE la mancata osservanza degli obblighi previsti dal D.P.R. n. 151 del 01.08.2011 e 
s.m.i. configura violazione penalmente sanzionabile; 
 
CHE è urgente provvedere alla redazione degli atti necessari al rilascio dei certificati di 
prevenzione incendio; 



 
ATTESO che con determinazione n. 104 del 02/10/2017 del Settore VI LL.PP. è stato 
approvato l’aggiornamento dell’elenco dei professionisti qualificati per l'affidamento di 
incarichi fiduciari di importi inferiori a € 100.000,00 ai sensi degli artt. 157 del D.Lgs. n. 
50/2016. 
 
CHE tra gli ingegneri che hanno dato adesione per l’attività 4: Pratiche di prevenzione 
incendi e prestazioni relative alla Legge 818/1984 rientra l’ing. Franco Latrofa con studio in  
Castellana Grotte, via Convento, 3,  
 
CONSIDERATO che l’ing. Franco Latrofa nello svolgimento di analoghi incarichi 
professionali ha sempre dimostrato tempestività, serietà, professionalità ed ampia 
disponibilità; 
 

CONSIDERATO, inoltre, che il Professionista in parola ha manifestato la propria 
disponibilità a voler eseguire tale incarico; 
 
RITENUTO affidare all’ing. Franco Latrofa l’incarico professionale di redazione degli atti 
necessari al rilascio dei certificati di prevenzione incendio, per la scuola primaria “G. 
Tauro”, la Scuola secondaria di primo grado “S. Viterbo”, e la Fondazione Viterbo, per la 
somma di € 3.000,00 oltre cassa al 4% di € 120,00 ed Iva 22%, per complessivi € 
3.806,40; 
 

 VISTO il D.P.R. n. 151 del 01.08.2011 
  VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa; 

 
 

DETERMINA 
 

Per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. DI DARE ATTO della necessità e dell’urgenza di provvedere al rinnovo del 
Certificato di Prevenzione Incendi scuola primaria “G. Tauro”, Scuola secondaria di 
primo grado “S. Viterbo”, Fondazione Viterbo; 

2. DI AFFIDARE all’ing. Franco Latrofa l’incarico professionale di redazione degli atti 
necessari al rilascio dei certificati di prevenzione incendio, per la scuola primaria “G. 
Tauro”, la Scuola secondaria di primo grado “S. Viterbo”, e la Fondazione Viterbo, 
per la somma di € 3.000,00 oltre cassa al 4% di € 120,00 ed Iva 22%, per 
complessivi € 3.806,40; 

3.  DI IMPEGNARE la somma di € 3.806,40, imputandola sul Bilancio di previsione 
2018  come segue: 

• € 1.268,80 al capitolo n. 224.01 epigrafato “Manutenzione ordinaria immobili con i 
proventi O.U.”; 

• € 1.268,80 al capitolo n. 592.01 epigrafato “Manutenzione ordinaria immobili con i 
proventi O.U.”; 

• € 1.268,80 al capitolo n. 618.01 epigrafato “Manutenzione ordinaria immobili con i 
proventi O.U.”; 
 

4. DI LIQUIDARE la somma di € 3.806,40 all’ing. Latrofa, senz’altra formalità: 

• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 

della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 



• alla consegna al settore della documentazione attestante l’adempimento 

dell’incarico affidato; 

• all’accettazione della fattura elettronica trasmessa a mezzo S.d.I., codice 

VGDXQP, da parte del Responsabile del Settore, che ne attesta così la regolarità 

della prestazione; 

5. che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e Ragioneria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 

 
 f.to Onofrio SIMONE 

 
______________________ 

 
 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 25/01/2018 si attesta la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 25/01/2018 si attesta la regolarità 

contabile. 

 
consegnata in data 25/01/2018 
 
Impegni 27-28-29/2018 

 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 541 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

 
 
Castellana Grotte, 09/04/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

 

 

 
 

 


